
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 700 700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원역량강화 700 700 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,358 86,768 -6,410

1.급식 관리 20,701 24,144 -3,443

1.학교급식운영 20,701 24,144 -3,443

1.[초]급식운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]비조리교급식비 14,296 16,955 -2,659

1.급식용식재료비 14,296 16,955 -2,659 비조리교급식비전출 : -2,659,970= -2,659,000

3.[초]우유급식비 2,530 2,530 0

1.우유급식비 2,530 2,530 0

4.[초]초등돌봄교실급식비 448 1,232 -784

1.급식용식재료비 448 1,232 -784 초등돌봄교실급식비 : -784,000= -784,000

5.[초]학교급식 환경개선비(목적) 927 927 0

1.비품구입비 927 927 0

2.보건관리 18,444 19,528 -1,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,879 6,963 916

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금(목적)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)워크샵 협의회비(식간식비) :

 500,000원*2회=
1,000,000

3.[초]보건실운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도서구입비 500 500 0
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3.비품구입비 600 600 0

4.일반수용비 600 600 0

5.학생복지비 1,260 1,260 0

4.[초]응급학생후송비 16 100 -84

1.학생복지비 16 100 -84 부상학생후송 및 치료비 : -84,000= -84,000

5.[초]학생건강검사 1,503 1,503 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 1,503 1,503 0

2.학교환경위생관리 10,565 12,565 -2,000

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 2,345 2,345 0

1.일반수용비 2,345 2,345 0

3.[초]방역관리 7,340 9,340 -2,000

1.일반수용비 7,340 9,340 -2,000 교사내소독경상(경상) : -300,000= -300,000

공기청정기유지보수(자체) : -1,700,000= -1,700,000

3.학생복지 41,213 43,096 -1,883

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 37,713 39,596 -1,883

1.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,197 21,080 -1,883

1.무기계약직원법정부담금 1,487 1,838 -351 4대보험기관부담금 : -351,470= -351,000

2.무기계약직원인건비 17,710 19,242 -1,532 인건비 : -1,532,000= -1,532,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,683 1,683 0

1.기간제직원인건비 183 183 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]통학차량(임차)운영-목적 10,048 10,048 0
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1.연료비 7,000 7,000 0

2.일반수용비 3,048 3,048 0

4.[초]학생교과서구입 6,785 6,785 0

1.교육운영비 6,785 6,785 0

3.기본적 교육활동 101,660 100,088 1,572

1.교과 활동 78,869 76,898 1,971

1.교과활동지원 15,940 15,940 0

1.[초]기초학력지도 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]기후변화교육운영지원(경상) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]맞춤형학습지원(두드림) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

4.[초]배움과성장지원교원(목적) 900 900 0

1.교육운영비 630 630 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

5.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.[초]학력평가관리(목적) 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

7.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 2,800 2,800 0

2.과학 교과활동 4,493 5,200 -707

1.[초]교과운영 487 1,000 -513

1.비품구입비 487 1,000 -513 과학실비품구입 : -513,000= -513,000
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2.[초]학습준비물지원 4,006 4,200 -194

1.학습준비물 4,006 4,200 -194 실험실습재료비 : -194,000= -194,000

3.체육 교과활동 9,258 9,270 -12

1.[초]교과운영 1,338 1,350 -12

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 138 150 -12 피복비 : -12,000= -12,000

2.[초]바닥놀이길조성(목적) 7,920 7,920 0

1.시설비 7,920 7,920 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]김제교육협력(문화예술채움)-목적1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 149 149 0

1.[초]교과운영 149 149 0

1.교육운영비 149 149 0

6.특수교육교과활동 11,394 9,851 1,543

1.[초]교과운영 3,255 3,255 0

1.교육운영비 3,255 3,255 0

2.비품구입비 0 0 0

3.운영수당 0 0 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_4추)외부방과후학교지원비 : 

100,000원*5명*3월=
1,500,000

3.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 839 796 43

1.교육운영비 839 796 43
(성립전_4추)특수교육대상학생통학비 : 

21,500원*2명=
43,000

4.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

7.유치원 교과활동 36,635 35,488 1,147
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1.[유]교과운영 29,800 30,100 -300

1.교육운영비 19,921 19,276 645 각종교육행사운영비 : 400,000= 400,000

교재교구.학습준비물.교육활동용품구입비

 : 733,000원*1회=
733,000

각종현장.놀이.문화.예술체험등 : 

-140,000=
-140,000

교육환경정비 : -31,000= -31,000

급간식비 : -317,000= -317,000

2.교직원복지비 140 250 -110 교원자율연수비 : -110,000= -110,000

3.기간제교원인건비 691 750 -59 시간제기간제초과근무 : -59,000= -59,000

4.도서구입비 0 100 -100 도서구입비 : -100,000= -100,000

5.비품구입비 3,200 3,200 0

6.운영수당 5,460 6,124 -664 외부강사.보결수당 : -400,000= -400,000

자원봉사자활동비 : -264,000= -264,000

7.일반수용비 388 400 -12 학부모행사비 : -12,000= -12,000

2.[유]누리과정(교육과정운영)목적 6,835 5,388 1,447

1.교육운영비 6,835 5,388 1,447
(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 700,000

원*2회=
1,400,000

간식비 : -353,940= -353,000

(성립전_4추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

2.창의적 체험활동 22,791 23,190 -399

1.자율활동 11,350 11,350 0

1.[초]체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학교생태학습장운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 458 458 0

2.기간제직원인건비 2,320 2,320 0

3.운영수당 222 222 0

3.[초]학교스포츠클럽지원비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0
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4.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 7,554 7,953 -399

1.[초]김제교육협력(교과서밖문화탐방)-목적200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]사제동행학생평화통일캠프운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]수학여행 603 603 0

1.교육운영비 603 603 0

4.[초]현장체험학습(수학여행)-목적 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

5.[초]현장학습 101 500 -399

1.교육운영비 101 500 -399 현장체험학습 : -399,000= -399,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 2,887 2,887 0

1.[초]교육과정속꿈이야기(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]진로체험활동 1,987 1,987 0

1.교육운영비 1,987 1,987 0

4.선택적 교육활동 122,983 111,712 11,271

1.독서활동 7,768 7,768 0

1.독서활동운영 7,768 7,768 0

1.[초]도서관운영 1,298 1,298 0
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1.교육운영비 1,298 1,298 0

2.[초]도서구입 6,470 6,470 0

1.도서구입비 6,470 6,470 0

2.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.방과후학교 운영 114,415 103,144 11,271

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 62,344 54,852 7,492

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 10,850 10,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0

3.[초]돌봄전담사운영(목적) 48,494 41,002 7,492

1.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.무기계약직원법정부담금 3,503 3,516 -13 4대보험기관부담금 : -29,250= -29,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 16,000

원=
16,000

3.무기계약직원인건비 43,891 36,386 7,505 인건비 : -340,000= -340,000

(성립전_4추)인건비 : 3,922,500원*2명= 7,845,000

3.유치원방과후과정운영 50,071 46,292 3,779

1.[유]누리과정(방과후과정운영)목적 3,297 2,695 602

1.교육운영비 3,297 2,695 602 급,간식비 : -298,460= -298,000

(성립전_4추)급,간식비 : 300,000원*3회= 900,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영 45,235 42,058 3,177

1.기간제교원법정부담금 3,789 3,789 0
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2.기간제교원인건비 40,416 37,239 3,177 (성립전_4추)인건비 : 3,176,590원*1명= 3,177,000

3.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

3.[유]유치원 방과후과정운영(목적) 1,539 1,539 0

1.교육운영비 1,539 1,539 0

5.교육활동 지원 125,348 124,857 491

1.교무업무 운영 11,025 11,025 0

1.교무학사운영 11,025 11,025 0

1.[초]교무학사운영 10,525 10,525 0

1.교육운영비 7,275 7,275 0

2.일반수용비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 4,200 4,200 0

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 2,100 2,100 0

1.[초]안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교안전매핑동아리(지원금) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 27,740 27,740 0

1.연구학교운영 27,740 27,740 0

1.[초]어울림학교 지역특화교육과정(목적)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0
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2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]어울림학교운영(목적) 19,800 19,800 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]지구살리기실천학급운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0

2.도서구입비 200 200 0

3.운영수당 224 224 0

4.[초]학교! 마을을담다(목적) 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.학습지원실 운영 5,183 5,292 -109

1.방송실운영 191 300 -109

1.[초]방송실운영 191 300 -109

1.교육운영비 191 300 -109 운영용품 : -109,000= -109,000

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 4,992 4,992 0

1.[초]학교정보화지원 4,992 4,992 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 200 200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.일반수용비 792 792 0

5.교육여건 개선 77,200 76,600 600

1.교육환경개선 77,200 76,600 600

1.[초]1학년교실 개선(목적) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 2,812 2,812 0

2.시설비 27,188 27,188 0

2.[초]교실환경개선 11,600 11,000 600

1.비품구입비 11,600 11,000 600 비품구입 : 600,000= 600,000
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3.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,600 5,600 0

1.시설비 5,600 5,600 0

4.[초]학교자치복합공간조성(목적) 30,000 30,000 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.비품구입비 11,020 11,020 0

3.시설비 18,680 18,680 0

6.학교 일반운영 160,119 157,047 3,072

1.학교기관 운영 95,892 95,094 798

1.부서기본운영 34,659 33,759 900

1.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]전자태그(RFID)기반 물품관리비8,345 8,345 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 3,345 3,345 0

4.[초]행정실운영 18,314 17,414 900

1.기타공공요금 84 84 0

2.여비 11,300 11,000 300 관내외출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

3.일반수용비 6,730 6,130 600 사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 12,587 12,287 300

1.[유]유치원운영 12,587 12,287 300

1.기타공공요금 300 300 0

2.무기계약직원인건비 0 0 0

3.여비 1,140 1,140 0

4.일반수용비 8,847 8,847 0
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5.일반업무추진비 200 200 0

6.전기요금 2,100 1,600 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

7.학생복지비 0 200 -200 약품구입  : -100,000= -100,000

학생치료비 : -100,000= -100,000

3.행정지원인력운용 48,646 49,048 -402

1.[초]방역활동도우미인건비(목적) 5,545 5,845 -300

1.기간제직원법정부담금 240 535 -295 4대보험기관부담금 : -295,370 = -295,000

2.기간제직원인건비 5,305 5,310 -5 인건비 : -5,160= -5,000

2.[초]방역활동자원봉사자활동비(목적)2,788 2,890 -102

1.기간제직원인건비 2,788 2,890 -102 활동비 : -102,000= -102,000

3.[초]시설관리원인건비(목적) 21,119 21,119 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.무기계약직원인건비 18,699 18,699 0

4.[초]청소원인건비(목적) 19,194 19,194 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.시설 장비 유지 62,427 60,153 2,274

1.학교시설장비유지 62,427 60,153 2,274

1.[초]공공요금및제세공과금 23,695 23,395 300

1.기타공공요금 7,695 7,695 0

2.상하수도료 1,880 1,880 0

3.전기요금 14,120 13,820 300 전기요금 : 300,000= 300,000

2.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.[초]시설관리용역 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0
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4.[초]시설일반관리 29,622 27,648 1,974

1.기간제직원인건비 3,386 4,246 -860 운전원대체 등 : -860,000= -860,000

2.일반수용비 26,236 23,402 2,834 소규모수선비 : 2,834,000원*1식= 2,834,000

5.[초]화장실관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 7,656 7,656 0

1.시설확충 및 개선 7,656 7,656 0

1.시설확충및개선 7,656 7,656 0

1.[초]돌봄교실 수해복구비(시설안전관리원)7,656 7,656 0

1.비품구입비 279 279 0

2.시설비 7,377 7,377 0

세출합계 598,824 588,828 9,996
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